
PRIMO ANNO

SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA
Dal 02/12/2024 al 23/01/2025

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ

9:00-10:00

ANTROPOLOGIA 
CULTURALE
Prof. Pitzalis

PSICOLOGIA
DELLO SVILUPPO

Prof. Renati

10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:00

PSICOLOGIA
DELLO SVILUPPO

Prof. Renati

PSICOLOGIA
DELLO SVILUPPO

Prof. Renati

PSICOLOGIA
DELLO SVILUPPO

Prof. Renati

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

* Le lezioni di Linguistica generale iniziarenno a partire dal 28 Ottobre 2024 e termineranno il 05 Dicembre 2024
La lezione di  Lunedì 02 Dicembre è annullata e verrà recuperata in data Giovedì 30 Gennaio dalle ore 9:00 alle ore 12:00
* Le lezioni di Didattica generale iniziarenno a partire dal 28 Ottobre 2024 e termineranno il 05 Dicembre 2024
* Le lezioni di Antropologia Culturale inizieranno a partire dal 02 Dicembre  2024 e termineranno il 23 Gennaio 2025
A partire da Martedì 07 Gennaio gli orari subiranno le seguenti delle variazioni:
- Martedì 07 Gennaio -> 09:00 - 13:00
- Mercoledì 08 Gennaio -> 09:00 - 13:00
- Giovedì 09 Gennaio -> 14:00 - 18:00

- Lunedì 13 Gennaio -> 09:00 - 13:00
- Martedì 14 Gennaio -> 09:00 - 13:00
- Mercoledì 15 Gennaio -> 09:00 - 13:00
- Giovedì 16 Gennaio -> 14:00 - 18:00

- Mercoledì 22 Gennaio -> 09:00 - 13:00
- Giovedì 23 Gennaio -> 09:00 - 13:00

* Le lezioni di Psicologia dello sviluppo inizieranno a partire dal 09 Dicembre 2024 e termineranno il 16 Gennaio 2025



SECONDO ANNO

SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA
Dal 25/11/2024 al 19/12/2024

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ

9:00-10:00

DISCIPLINE
DELLE ARTI

Prof. Bravi GEOGRAFIA
Prof. Perrone

GEOGRAFIA
Prof. Perrone

PEDAGOGIA GENERALE
 E SOCIALE

Prof. Lorè

10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:00

GEOGRAFIA
Prof. Perrone

DISCIPLINE
DELLE ARTI

Prof. Bravi
PEDAGOGIA GENERALE

 E SOCIALE

Prof. Lorè

ELEMENTI DI CHIMICA
Prof. Terracciano

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

* Le lezioni di Discipline delle arti iniziarenno a partire dal 28 Ottobre 2024 e termineranno il 17 Dicembre 2024
* Le lezioni di Pedagogia generale e sociale iniziarenno a partire dal 13 Novembre 2024 e termineranno il 19 Dicembre 2024 
La lezione di mercoledì 13 Novembre verrà recuperata il giorno venerdì 17 novembre dalle ore 09:00 alle ore 13:00
* Le lezioni di Geografia Inizieranno a partire dal 25 Novembre 2024 e termineranno il 18 Dicembre 2024

* Le lezioni di Elementi di chimica Inizieranno a partire dal 12 Dicembre 2024 e termineranno il 27 Gennaio 2025
A partire da Martedì 07 Gennaio gli orari subiranno le seguenti delle variazioni:

- Martedì 07 Gennaio -> 14:00 - 18:00

- Martedì 14 Gennaio -> 14:00 - 18:00

- Martedì 21 Gennaio -> 14:00 - 18:00

- Martedì 28 Gennaio -> 14:00 - 18:00



TERZO ANNO

SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA
Dal 20/11/2024 al 28/01/2025

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ

9:00-10:00

METODI E TECNICHE
DELL'ATTIVITÀ

MOTORIA

Prof.ssa Ferrari

METODI E TECNICHE
DELL'ATTIVITÀ

MOTORIA

Prof.ssa Ferrari

DIDATTICA
SPECIALE

Prof. Balestra

III anno 

PEDAGOGIA
 DELLA DISABILITÀ

Prof.Pellegrini

10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:00

STORIA DELLA 
PEDAGOGIA

Pof. Forni

DIDATTICA
SPECIALE

Prof. Balestra

III anno 

PEDAGOGIA
 DELLA DISABILITÀ

Prof.Pellegrini

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

* Le lezioni di Metodi e tecniche dell'attività motoria iniziarenno a partire dal 28 Ottobre 2024 e termineranno il 17 Dicembre 2024.
A Causa di un impevisto tenutosi nella data di Lunedì 09 Dicembre, le ore di lezione verranno recuperate nelle seguenti date:
- Martedì 10 Dicembre -> 09:00 - 13:00
- Lunedì16 Dicembre -> 09:00 - 13:00
- Martedì 17 Dicembre -> 09:00 - 13:00

* Le lezioni di Didattica speciale iniziarenno a partire dal 29 Ottobre 2024 e termineranno il 18 Dicembre 2024.
* Le lezioni di Pedagogia della disabilià iniziarenno a partire dal 20 Novembre 2024 e termineranno il 18 Dicembre 2024
*Le lezioni di Storia della pedagogia inizieranno a partire dal 09 Dicembre 2024 e termineranno il 28 Gennaio 2025.
A partire da Martedì 07 Gennaio 2024 gli orari subiranno le seguenti delle variazioni:

- Martedì 07 Gennaio -> 13:30 - 18:30
- Mercoledì 08 Gennaio -> 09:00 - 14:00

- Lunedì 13 Gennaio -> 13:30 - 18:30
- Martedì 14 Gennaio -> 09:00 - 14:00

- Lunedì 20 Gennaio -> 13:30 - 18:30
- Martedì 21 Gennaio -> 09:00 - 14:00

- Lunedì 27 Gennaio ->13:30 - 18:30
- Martedì 28 Gennaio -> 09:00 - 14:00

QUARTO ANNO



SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA
Dal 20/11/2024 al 23/01/2025

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ

9:00-10:00

STORIA ANTICA 

Prof. Tarducci
FISICA

STORIA ANTICA 

Prof. Tarducci
10:00-11:00

11:00-12:00

GEOMETRIA

Prof. Rapaccini

12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:00

PSICOLOGIA
CLINICA

Prof. Porcellotti FISICA GEOMETRIA

Prof. Rapaccini

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

* Le lezioni di Psicologia Clinica  iniziarenno a partire dal 28 Ottobre 2024 e termineranno il 18 Dicembre 2024 
La lezione di mercoledì 13 Novembre verrà recuperata il giorno venerdì 22 novembre dalle ore 15:00 alle ore 17:00
Si comunica che le lezioni di mercoledì 11 e mercoledì 18 Dicembre verranno recuperate nei seguenti giorni:
- Lunedì 09 Dicembre -> 14:00 - 17:30
- Venerdì 13 Dicembre -> 15:00 - 17:30

- Lunedì 16 Dicembre -> 14:00 - 17:30
- Venerdì 20 Dicembre -> 15:00 - 17:30

* Le lezioni di Storia antica iniziarenno a partire dal 29 Ottobre 2024 e termineranno il 20 Dicembre 2024 
Si comunica nel giorno Mercoledì 10 Dicembre il docente non terrà lezione e verrà recuperata in data Martedì 07 Gennaio dalle ore 09:00 alle 
ore 13:00.

* Le lezioni di Geometria iniziarenno a partire dal 14 Novembre 2024 e termineranno il 23 Gennaio 2025
*Le lezioni di Fisica inizieranno a partire dal 11 Dicembre 2024 e termineranno il 22 Gennaio 2025.
A partire da Martedì 07 Gennaio 2024 gli orari subiranno le seguenti delle variazioni:
- Martedì 07 Gennaio -> 14:00 - 18:00
- Mercoledì 08 Gennaio -> 09:00 - 13:00
- Giovedì 09 Gennaio -> 09:00 - 13:00

- Martedì 14 Gennaio -> 14:00 - 18:00
- Mercoledì 15 Gennaio -> 09:00 - 13:00

- Martedì 21 Gennaio -> 14:00 - 18:00
- Mercoledì 22 Gennaio -> 09:00 - 13:00



LABORATORI

PRIMO ANNO

SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA
13 - 14 - 15 DICEMBRE

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDI SABATO DOMENICA

9:00-10:00

Laboratorio
di Semantica

Laboratorio
di Semantica

Laboratorio
di Didattica Generale

10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:00

Laboratorio
di Didattica Generale

Laboratorio
di Didattica Generale

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

18:00-19:00

19:00-20:00



LABORATORI

SECONDO ANNO

SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA
20 - 21 DICEMBRE

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDI SABATO DOMENICA

9:00-10:00

Laboratorio
di Educazione
all'immagine

Laboratorio
di Didattica

alla geografia

10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:00

Laboratorio
di Educazione
all'immagine

Laboratorio
di Didattica

alla geografia

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

18:00-19:00

19:00-20:00



LABORATORI

TERZO ANNO

SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA
10 - 11 - 12 GENNAIO

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDI SABATO DOMENICA

9:00-10:00

Laboratorio
di Attività motoria

di base

Laboratorio
di Attività motoria

di base

Laboratorio
di Tecnologie

didattiche assistive
per l'inclusione

10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:00

Laboratorio
di Tecnologie

didattiche assistive
per l'inclusione

Laboratorio
di Tecnologie

didattiche assistive
per l'inclusione

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

18:00-19:00

19:00-20:00



LABORATORI

TERZO ANNO

SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA
17 - 18 - 19 GENNAIO

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDI SABATO DOMENICA

9:00-10:00

Lababoratorio 
Didattica innovativa

e met. per allievi
con BES

Laboratorio
Metodi e strumenti

Montessoriani
10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

Laboratorio
Metodi e strumenti

Montessoriani

14:00-15:00

Lababoratorio 
Didattica innovativa

e met. per allievi
con BES

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

18:00-19:00

19:00-20:00



LABORATORI

QUARTO ANNO

SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA
24 - 25 GENNAIO

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDI SABATO DOMENICA

9:00-10:00

Laboratorio
di Didattica

della geometria

Laboratorio
di Didattica
della fisica

10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-15:00

Laboratorio
di Didattica

della geometria

Laboratorio
di Didattica
della fisica

15:00-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

19:00-20:00



CALENDARIO TIROCINIO INDIRETTO 2024/2025

Gli incontri del 30 novembre si svolgeranno on line, a partire dal 7 dicembre gli incontri di Tirocinio Indiretto si 
svolgeranno anche in presenza presso la sede di Città di Castello.
È possibile comunque seguire gli incontri anche online, verrà comunicato il link di accesso ai vari corsi.
Si ricorda che le ore di tirocinio indiretto non sono esonerabili. Le ore di assenza massime consentite sono 8 e 
vanno recuperate. I recuperi possono essere effettuati con gli incontri di recupero già calendarizzati o con 
corsi di formazione organizzati da enti accreditati (anche la scuola di servizio) o con webinar.

I ANNO DI TIROCINIO
TOT 25 ore

II ANNO DI TIROCINIO
TOT 25 ore

III ANNO DI TIROCINIO
TOT 30 ore

30 novembre 2024 (sabato)
5 ore
8:00/13:00
T1

7 dicembre 2024 (sabato)
5 ore
14:00/19:00
T2

30 novembre 2024 (sabato)
5 ore
14:00/19:00
T3

31 gennaio 2025 (venerdì)
4 ore
15:00/19:00
T1

1 febbraio 2025 (sabato)
4 ore
9:00/13:00
T2

7 dicembre 2024 (sabato)
5 ore
8:00/13:00
T3

15 febbraio 2025 (sabato)
4 ore
9:00/13:00
T1

8 febbraio 2025 (sabato)
4 ore
9:00/13:00
T2

29 gennaio 2025 (mercoledì)
4 ore
15:00/19:00
T3

Il calendario degli incontri successivi verrà pubblicato in seguito




